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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000063/2021
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Monika Hohlmeier, Markus Ferber, Tomáš Zdechovský, Jeroen Lenaers
în numele Grupului PPE
Olivier Chastel (Renew), Alin Mituța (Renew), Daniel Freund (Verts/ALE), Sven Giegold 
(Verts/ALE)

Subiect: Intensificarea eforturilor de combatere a spălării banilor

Raportul special nr. 13/2021 al Curții de Conturi Europene a scos în evidență în mod clar existența 
unei fragmentări instituționale și slaba coordonare la nivelul UE a acțiunilor de prevenire a spălării 
banilor și a finanțării terorismului, precum și a măsurilor ce se iau în cazurile în care este identificat un 
risc. 

1. Pe lângă pachetul legislativ privind revizuirea aparatului juridic al UE pentru combaterea spălării 
banilor și a finanțării terorismului (CSB/CFT), prezentat de Comisie la 20 iulie, poate Comisia să 
informeze cu privire la măsurile prevăzute pentru a remedia deficiențele identificate în Raportul 
special nr. 13/2021 al CCE? Care ar fi calendarul concret pentru noile măsuri? Cum asigură 
Comisia, între timp, punerea în aplicare efectivă de către statele membre a măsurilor deja 
transpuse, precum și faptul că autoritățile naționale sunt echipate și dotate cu personal în mod 
corespunzător? Cum asigură Comisia dotarea adecvată cu personal și resurse a autorității de 
combatere a spălării banilor (AMLA)? De ce crearea acesteia este prevăzută abia în 2023?

2. Cum va fi organizată coordonarea și cooperarea cu Parchetul European (EPPO), Europol și 
Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) sub mandatul AMLA? Cum intenționează Comisia 
să consolideze în mod semnificativ capacitatea Europol?

3. Cum va asigura Comisia o punere în aplicare mai eficace a legislației actuale a UE pentru a 
rezolva problemele identificate? Când intenționează Comisia să inițieze proceduri de constatare 
a neîndeplinirii obligațiilor împotriva statelor membre care nu au transpus efectiv a treia, a patra 
sau a cincea directivă privind combaterea spălării banilor?

4. Cum intenționează Comisia să se asigure că studiul comandat de Consiliul Europei, pentru a 
evalua dacă în statele membre este pusă în aplicare efectiv legislația privind combaterea spălării 
banilor, se bazează exclusiv pe informațiile și analizeze furnizate de entitățile obligate și 
autoritățile de supraveghere? Va asigura Comisia luarea în considerare, în cursul elaborării 
studiului, a opiniilor agențiilor de aplicare a legii, ale cadrelor universitare, ale jurnaliștilor și ale 
ONG-urilor din domeniu?

5. Va utiliza Comisia influența sa în cadrul Autorității Bancare Europene (ABE) pentru a determina 
ABE să își utilizeze competențele pentru a combate în mod sistematic încălcările dreptului 
Uniunii în domeniul CSB/CFT?
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